
UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

DIPARTIMENTO  DI  DIRIT-
TO, ECONOMIA E CULTURE
Il Direttore

Oggetto:  ERRATA CORRIGE Decreto Rep. nr. 201/2023 - 
bando di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 As-
segno di  ricerca di  Ateneo dal  titolo:  "Funzioni  e  limiti 
dell’accertamento della responsabilità nel diritto penale" 
(Codice bando DIDEC2023-adra001).

IL DIRETTORE

- Visto l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 in materia 
di assegni di ricerca ed in particolare il comma 4, lettera b);

- Richiamato il Decreto Rettorale 24 luglio 2013, n. 903, ultime 
modifiche emanate con Decreto rettorale 28 aprile 2021, n. 347 
entrate in vigore il 14 maggio 2021, di emanazione del “Regola-
mento per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attivi-
tà di ricerca”;

- Visto il Decreto Ministeriale del 9 marzo 2011, n. 102, registrato 
alla Corte dei Conti il 13/05/2011, che determina l’importo mini-
mo lordo annuo degli assegni di ricerca banditi  ai sensi della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – art. 22.

- Visto il DM 336/2011 - DM 159/2012 avente ad oggetto la deter-
minazione dei  settori  concorsuali,  raggruppati  in macrosettori 
concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240;

- Richiamato  il  decreto  del  Magnifico  Rettore  a  nota  Rep. 
1030/2023 con cui si autorizza il conferimento dell’assegno di ri-
cerca di cui in Oggetto;

- Vista la delibera di approvazione del Consiglio di Dipartimento 
riunitosi in data 24 ottobre 2023 con cui si approva l’indizione di 
un bando di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 asse-
gno di ricerca di Ateneo di cui in Oggetto;

- Accertato che la spesa di Euro 23.889,19 Lordo Ente, per il con-
ferimento di n. 1 assegno di ricerca di cui in Oggetto, graverà 
Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4336  – Fax +39 031 238 4329
Email: dipartimento.dec@uninsubria.it 
PEC dipartimento.DEC@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

  Chiaramente Insubria!

Piano II
Uff. S.2.1.1

Orari al pubblico
Lun -Ven: 9.30 – 12.00

14.30 – 15.30

Anno 2023

Tit. VII

Cl.  1

Fasc. 2023-VII/

1.25

N. Allegati 4

Rif.  //

rc/FGZR

http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.dec@uninsubria.it
mailto:dipartimento.DEC@pec.uninsubria.it


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

DIPARTIMENTO DI DIRIT-
TO, ECONOMIA E CULTURE

Segreteria amministrativa

sui  fondi  di  Ateneo come da decreto del  Magnifico Rettore  a 
nota Rep. n. 1030/2023;

- Richiamata la richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Grazia Mannoz-
zi a nota Prot n. 1751 del 19/10/2023;

- Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  Rep.  n. 
201/2023 del 25/10/2023 relativo all’indizione del Bando di sele-
zione pubblica per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca di 
Ateneo dal titolo: "Funzioni e limiti dell’accertamento della re-
sponsabilità  nel  diritto  penale"  (Codice  bando  DIDEC2023-
adra001)  pubblicato  all’albo  online  dell’Ateneo  in  data 
26/10/2023;

- Considerato che per partecipare al bando di selezione pubblica 
per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca di Ateneo dal tito-
lo: "Funzioni e limiti dell’accertamento della responsabilità nel 
diritto  penale"  (Codice  bando  DIDEC2023-adra001)  Rep.  n. 
201/2023, è necessario essere in possesso del titolo di Dottore di 
ricerca, così come indicato all’art. 1 del bando stesso;

- Considerato che per mero errore materiale all’art. 4 del Bando 
di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 Assegno di ri-
cerca di Ateneo dal titolo: "Funzioni e limiti dell’accertamento 
della responsabilità nel diritto penale" (Codice bando DI-
DEC2023-adra001) Rep. n. 201/2023 è riportata la seguente fra-
se “Diploma di dottorato: fino a 15 punti (fino a 5 per ogni anno 
di ammissione e frequenza, in caso non si abbia ancora conse-
guito il titolo) secondo la pertinenza con la materia oggetto del-
la ricerca”;

- Considerato opportuno provvedere a modificare la suddetta fra-
se riportata all’art. 4 del Decreto del Direttore Rep. n. 201/2023 
del 25/10/2023 relativo all’indizione del Bando di selezione pub-
blica di cui in Oggetto;

  
DECRETA

1. di correggere il Decreto del Direttore del Dipartimento Rep. nr. 
201/2023 del 25/10/2023 relativo all’indizione del Bando di se-
lezione pubblica per il conferimento di n. 1 Assegno di ricerca 
di Ateneo dal titolo: "Funzioni e limiti dell’accertamento della 
responsabilità nel diritto penale" (Codice bando DIDEC2023-
adra001), modificando la frase riportata all’art. 4 “Diploma di 
dottorato: fino a 15 punti (fino a 5 per ogni anno di ammissione 
e frequenza, in caso non si abbia ancora conseguito il titolo) se-
condo la pertinenza con la materia oggetto della ricerca” con la 
seguente: “Diploma di dottorato: fino a 15 punti secondo la 

2



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

DIPARTIMENTO DI DIRIT-
TO, ECONOMIA E CULTURE

Segreteria amministrativa

pertinenza con la materia oggetto della ricerca”;

2. di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  del  Dipartimento 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che sarà registrato 
nel repertorio generale dei Decreti del Dipartimento.

Como, data della firma digitale

Il Direttore 
Prof.ssa Francesca Gisella Zoe Ruggieri

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990) Sig. Rosa-
rio Cumbo, Segretario Amministrativo del Dipartimento di Diritto, Eco-
nomia e Culture - Tel. +39 031 238 4330 – e-mail: rosario.cumbo@unin-
subria.it

3

mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it
mailto:rosario.cumbo@uninsubria.it

		2023-11-06T12:51:41+0100
	IT
	Francesca Gisella Zoe Ruggieri




